fazeres produzidos nas ações de pesquisa, Ensino e extensão dos 

professores mestres e doutores. 

3.14 Meta 14 

META 14 PNE: Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-

graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 

(sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

META 14 PME: Incentivar as matrículas na pós-graduação stricto sensu, 

de modo a atingir a titulação total 100% dos mestres e 20% doutores.  

3.14.1 Estratégias 

14.1 Estimular os profissionais da educação na participação de cursos de